
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: ZF622FE07A CUP: Pratica: DET-96-2018 del: 29/03/2018

Determina: 93 del: 29/03/2018

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: INCARICO PLURIENNALE DI RAFFORZAMENTO E INTEGRAZIONE DELLE 
ATTIVITA' DI VISITE GUIDATE E VALORIZZAZIONE CULTURALE E TURISTICA DEI 
SACRI MONTI CON PRIMA SPERIMENTAZIONE AL SACRO MONTE DI VARALLO. 
AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: giorgio.trova 

Responsabile del procedimento: giorgio.trova

Versione del testo: T_DET-96-2018_2.odt

IL R.U.P./RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, PERSONALE E  
PROMOZIONE 

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente  riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-il Consiglio Direttivo con delibera n° 6 del 05/02/2018 ha approvato le note preliminari al 
bilancio di esercizio anno 2018 e con la delibera n° 5 del 05/02/2018 il programma di attività 
per il corrente anno definendo i campi di azione e le attività da svolgere nel corrente anno 
solare;
-con la deliberazione del Consiglio n. 6/2018 sono stati assegnati al direttore i fondi per la 
gestione ordinaria dell'Ente e i fondi finalizzati alla realizzazione delle linee guida definite nelle 
note preliminari approvate con la delibera n. 6/2018 e del programma di attività approvato con 
la delibera n. 5/2018;

Richiamate:
-  la determinazione dirigenziale n° 183 del  1/7/2016  con la quale la Direzione dell’ente 
conferiva gli incarichi di Posizioni Organizzative per il biennio 01/07/2016- 30/06/2018;

-  la  determinazione  dirigenziale  n°  91  del  24/3/2018  con  la  quale  il  direttore  dell’Ente, 
dott.ssa Elena De Filippis, ha stabilito di delegare con potere di firma, ai sensi dell’art. 19 
comma 5 della legge regionale 19 del 29/06/2009 n° 19 e s. m. e i. i dipendenti dell’ente 
titolari di posizione organizzativa, individuati con la citata determinazione n. 183 del 1/7/2016 
e successivamente modificata con determinazioni n. 237 del 22/8/16 e n. 346 del 4/12/2017, 
della funzione di adozione di atti e conseguente firma su procedure già avviate, su attività 
ordinarie od obbligatorie, sia in fase preliminare che consequenziale, ciascuno per il proprio 

pratica: DET-96-2018 1/4 Determina n. 93 del  29/03/2018



ambito di competenza, secondo le proprie funzioni, per tutta la durata della prossima assenza 
del direttore, per motivi di salute a far data dal 28/03/2018 e sino al rientro continuativo in 
servizio del direttore stesso; 

Richiamata  la  Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 59-5490 avente ad 
oggetto“  Legge  regionale  3  agosto  2015,  n.  19  “Linee  di  indirizzo  per  la  gestione  e  la 
valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri Monti (2017-2019)”,, recepita dal Consiglio con 
deliberazione n. 9/2018, con la quale vengono fornite puntuali indicazioni sulle attività, sugli 
obiettivi e sulle linee strategiche prioritarie per la gestione e la valorizzazione delle riserve 
speciali dei Sacri Monti, richiamando innanzitutto le finalità di carattere generale riferite alle 
aree  protette  e  di  carattere  particolare,  secondo  la  classificazione  delle  aree  protette, 
individuate dalla legge regionale 19/2015, all’art. 7, commi 1 e 2;

Vista  la deliberazione n. 5 del 5/2/2018 con la quale il  Consiglio dell’Ente ha approvato il 
programma di attività per l’anno 2018, nel quale alla voce “promozione e valorizzazione” è 
previsto che “per incrementare l’offerta turistica in loco si prevede l’affidamento di un incarico
pluriennale  di  rafforzamento  e  integrazione  delle  attuali  attività  di  visite  guidate  e  
valorizzazione  culturale  e  turistica  dei  Sacri  Monti  ad  un’agenzia,  ditta,  cooperativa  o  
associazione che sia disposta ad intervenire investendo sui Sacri Monti per migliorare i servizi  
offerti/garantiti dall’Ente, attivando a sue spese strumenti di marketing e comunicazione rivolti
al contesto nazionale e internazionale al fine di incrementare la domanda e che garantisca una  
quota  dei  proventi  all’Ente  stesso,  anche  a  fronte  della  concessione  di  spazi  idonei  allo  
svolgimento delle attività preparatoria alla visita.”

Ricordato che nello stesso programma di attività viene precisato che “questo tipo di iniziativa
non prevede costi a carico dell’Ente e coinvolgerà le guide patentate attive sul territorio.” e che 
“Il progetto partirà dal Sacro Monte di Varallo con la prospettiva di essere poi esteso anche
agli altri complessi.”

Visto il decreto del Presidente n. 9 del 26/3/2018 con il quale sono stati forniti al Direttore gli 
indirizzi prioritari di seguito indicati per la realizzazione del progetto:

 assegnare il  lavoro, secondo le procedure di  legge, all’operatore che avrà fornito le 
migliori  proposte  tecniche  ed  economiche  per  una  visita  qualificata  e  comunicativa 
coinvolgendo guide patentate attive sul territorio;

   stabilire  che  una  quota  percentuale  sui  biglietti  venduti  dall’operatore  venga 
corrisposta all’Ente destinata alla conservazione e valorizzazione del patrimonio;

  prevedere  l’erogazione,  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario,  di  una quota  annua 
all’Ente dei Sacri Monti destinata a contribuire alle spese per la manutenzione ordinaria 
delle cappelle del Sacro Monte di Varallo;

   mettere a disposizione dell’aggiudicatario locali idonei per lo svolgimento di attività di 
pre  visita,  accoglienza  e  biglietteria  in  prossimità  della  chiesa  della  Madonna  delle 
Grazie e della stazione di valle della funivia;

 porre  a  carico  dell’affidatario  l’onere  dell’allestimento  ed  arredo  dei  locali  messi  a 
disposizione per i servizi di accoglienza, biglietteria, incluse le forniture di attrezzature 
informatiche, energia elettrica, internet etc.

   mettere a disposizione dell’aggiudicatario, ove possibile, un punto di appoggio al Sacro 
Monte  (con  utenze  a  suo  carico)  per  informazione,  approccio  con  il  pubblico,  e 
distribuzione materiale;

   porre a carico dell’affidatario l’onere della realizzazione di un sistema  on-line  per la 
prenotazione e la vendita della proposta di visita e di eventuali apparati visivi lungo il 
percorso  di  visita  per  la  miglior  identificazione  e  caratterizzazione  specifica  della 
proposta (concordati nella grafica e installazione con l’Ente);

 prevedere  che  l’affidatario  attivi  iniziative  opportuno  per  la  promozione  e  la 
comunicazione della proposta sul piano nazionale e internazionale;

  procedere alla formalizzazione di una convenzione con la Pinacoteca di Varallo perché 
metta a disposizione dell’operatore aggiudicatario dei locali idonei per la raccolta dei 
gruppi  e  una  prima  accoglienza  e  una  pre-lettura  di  introduzione  ai  contenuti 
prevedendo anche una visita guidata coordinata fra Pinacoteca (almeno per le opere 
legate alla storia del Sacro Monte);

pratica: DET-96-2018 2/4 Determina n. 93 del  29/03/2018



  Prevedere un incarico quinquennale;
 prevedere l’impegno successivo dell’aggiudicatario ad estendere il  progetto, con  una 

formula analoga e modalità e tempi da definire, agli altri Sacri Monti gestiti dall’Ente.

Ritenuto pertanto opportuno indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 del 
D.Lgs. n.50 del 2016 per l’affidamento dell’incarico in oggetto con durata quinquennale  con 
l’obiettivo di  favorire  la  valorizzazione e  la  promozione del  sistema dei  Sacri  Monti  gestiti 
dall’Ente;
 
Ricordato che l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016  prescrive: “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato  che  la  tipologia di  incarico  non  prevede  il  pagamento  di  un  corrispettivo 
economico da  parte  dell’amministrazione e pertanto  con il  verificarsi  di  tali  condizioni  non 
sussiste l’obbligo di ricorso alle convenzioni  previsto dalla L. 135/2012 ed è possibile attivare 
una procedura negoziata senza ricorrere al mercato elettronico;

Visto l’art.  216  c.  9  del  d.lgs  50/2016  che  consente  che  l’individuazione  degli  operatori 
economici da ammettere a procedura negoziata possa avvenire tramite indagini di mercato 
effettuate  dalla  stazione appaltante  mediante  avviso da pubblicare  sul  proprio sito  per  un 
periodo non inferiore a 15 giorni;

ritenuto  pertanto  di  acquisire  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura 
negoziata  sopra  descritta  per  l’affidamento  di  un  incarico  pluriennale  di  rafforzamento  e 
integrazione delle attività di visite guidate e valorizzazione culturale e turistica dei sacri monti 
con prima sperimentazione al Sacro Monte di Varallo;

Visto l’avviso di  manifestazione di  interesse ed il  relativo schema dell’istanza, predisposti 
dagli  uffici  dell’Ente,   allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, che sarà pubblicato sul sito dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per 15 giorni 
all’indirizzo www.sacrimonti.com, al fine di effettuare una ricerca di mercato tra gli operatori 
interessati alla procedura di cui sopra; 

Valutato che:
- l’oggetto del contratto e relative clausole essenziali è specificato nell’avviso allegato;
- il contratto sarà stipulato con la forma prevista dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- la procedura di scelta del contraente sarà effettuata in applicazione dell’art. 36, comma 2, 
lett.b), del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 
operatori economici, ove esistenti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo i parametri indicati nella lettera di invito;

Stabilito di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il funzionario responsabile  del settore affari generali, personale e 
promozione Giorgio Trova e che lo stesso è anche il Direttore esecutivo del contratto ai sensi 
dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50;

Visti: 
1. La L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i  così  come modificata dalla legge regionale 3 

agosto 2015 n° 19 di riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materiala di Sacri Monti;

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
3. la  delibera  di  Consiglio  Direttivo  n°  13  del  29/03/2017  attribuzione  dell’incarico  di 

direttore  con  la  quale  è  stata  individuata  la  dott.ssa  Elena  De  Filippis  ,  direttore 
dell’ente ;

4. la L.R. 7/2001
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016

pratica: DET-96-2018 3/4 Determina n. 93 del  29/03/2018



6. il  D.  Lgs  118/2011  e  s.m.i.  (disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 06 del 05/02/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n°06/2018

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

1.  di  avviare  una  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  di  un incarico 
pluriennale  di  rafforzamento  e  integrazione  delle  attività  di  visite  guidate  e  valorizzazione 
culturale e turistica dei sacri monti con prima sperimentazione al Sacro Monte di Varallo;

2.  di approvare l’allegata bozza di  avviso da rendere pubblico mediante affissione  per 15 
giorni all’albo pretorio on-line dell’Ente www.sacri-monti.com;

3. di dare atto che a seguito della pubblicazione verrà avviata la procedura di gara ai sensi  
dell’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio in oggetto. 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il funzionario responsabile  del settore affari generali, personale e 
promozione  Giorgio Trova e che lo stesso è anche il Direttore esecutivo del contratto ai sensi  
dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50.

Ponzano Monf.to,  
      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Giorgio Trova

      

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-96-2018 4/4 Determina n. 93 del  29/03/2018

http://www.sacri-monti.com/

